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 SYTUACJA KOBIET I DZIECI Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI  

Zgodnie z Konwencją o prawach osób niepełnosprawnych Strategia obejmuje również 

perspektywę kobiet z niepełnosprawnościami oraz dzieci z niepełnosprawnościami. Grupy te 

napotykają na specyficzne, dodatkowe bariery w pełnym włączeniu w życie publiczne, 

społeczne, a w przypadku kobiet z niepełnosprawnościami – także zawodowe. Wskazane 

aspekty są uwzględnione we wszystkich działaniach Strategii, a ponadto realizowane będą 

także działania dedykowane kobietom oraz dzieciom z niepełnosprawnościami. 

Sytuacja kobiet z niepełnosprawnościami w art. 6 Konwencji o prawach osób 

niepełnosprawnych została wskazana jako szczególnie trudna:  

„niepełnosprawne kobiety i dziewczęta są narażone na wieloaspektową dyskryminację”.   

Położenie kobiet z niepełnosprawnościami jest przedmiotem Rezolucji Parlamentu 

Europejskiego z dnia 29 listopada 2018 r. w sprawie sytuacji kobiet z niepełnosprawnościami 

(2018/2685(RSP)), w której mowa m.in., że 34 % kobiet dotkniętych problemami zdrowotnymi 

lub niepełnosprawnością doświadczyło w swoim życiu przemocy fizycznej lub seksualnej ze 

strony partnera,  poziom wynagrodzenia za pracę kobiet z niepełnosprawnościami jest niższy 

niż mężczyzn z niepełnosprawnościami. W Rezolucji zaznaczono również, że około dwie 

trzecie opiekunów w Europie to kobiety. Istotne jest również podkreślenie innych problemów, 

choćby dostępu do usług zdrowotnych i profilaktyki.  Zakresy problemowe wskazane w 

Rezolucji wymagają również w polskiej rzeczywistości szczególnej refleksji, analizy i 

wprowadzenia odpowiednich rozwiązań prawnych i faktycznych.  

Należy podkreślić, że sytuacja kobiet z niepełnosprawnościami na rynku pracy jest radykalnie 

trudniejsza niż kobiet bez niepełnosprawności. Zgodnie z danymi z Badania Aktywności 

Ekonomicznej Ludności (BAEL) za IV kwartał 2019 r.2 współczynnik aktywności zawodowej 

kobiet w wieku produkcyjnym bez niepełnosprawności prawnej wynosił 72,2% podczas gdy 

kobiet w tym wieku z potwierdzoną niepełnosprawnością prawnie jedynie 33,3%. Podobnie 

jest ze wskaźnikiem zatrudnienia, który w przypadku kobiet w wieku produkcyjnym bez 

potwierdzonej niepełnosprawności prawnej wynosił 69,8%, podczas gdy u kobiet z 

niepełnosprawnością potwierdzoną prawnie wynosił tylko 31,2%. Stopa bezrobocia wśród 

                                                      

2 Dane BAEL GUS; definicje wskaźników podano w przypisach do obszaru priorytetowego „Praca”. 


